土木学会地震工学委員会第６回運営幹事会議事録

2014年 1月 7日 17:00-18:00

出席者：小長井（委員長）、澤田（副委員長）、片岡（幹事長）、濱野、清田、池田、福武、梶

田、岩田、佐藤、小野、原田（運営幹事）、佐藤（事務局）

配布資料

  幹 160-01 平成２５年度第５回運営幹事会 議事録案

  幹 160-02 平成２５年度予算状況

  幹 160-03 小委員会活動補助費の追加申請等について

  幹 160-04 平成２６年度全国大会開催に伴う研究討論会企画募集について

  幹 160-05 新任委員の募集について

  幹 160-06 運営幹事会役割分担表

  幹 160-07 年間スケジュール（案）

議事：

（１）前回議事録（案）の確認

 片岡幹事長から資料「幹 160-01」に沿って前回議事録案の説明があり、承認された。

（２）報告・審議事項：

①予算の状況について

「幹 160-02」に基づいて地震工学委員会活動経費について説明がなされた。資料では支出実績が

742,010円で予算残が 2,103,990円となっているが、本日の総会で各小委員会から報告された今

後予定支出、および本日の総会に参加された 2名の委員の旅費支出を考慮すると、もう少し予算

残は低くなる。

②小委員会活動補助費の追加申請等について

「幹 160-03」に基づいて、小委員会活動補助費の予算執行状況の確認文書について説明がなされ

た。活動補助費増額分に関しては、再度活動補助費の申請を受け付けることとした。なお、問い

合わせ先について混乱しないよう、配布文書には担当者（岩田幹事）の連絡先を明記すること（現

状では、「活動補助費の予算執行状況について（照会）」には連絡先がない）

③古いウェブサイトの取り扱いについて

 ウェブで地震工学委員会を検索すると、旧サイトが検索され出てきてしまうという指摘があっ

た。最終的には新サイトへ完全移行することで合意を得たが、バックアップ等の作業も必要であ

るため、当面は旧サイトのディレクトリ名を変更し、外部から辿ることができないようにするこ

ととした。この作業は事務局の佐藤さんが対応する。

④平成２６年度全国大会研究討論会企画募集について

 「幹 160-04」に基づく全国大会委員会への研究討論会企画の申し込みに先立ち、各小委員会か

らの企画を募集する。企画は運営幹事会で集約して提出することとし、募集文案は原田幹事が対

応する。

⑤新任委員の募集について

 「幹 160-05」に基づいて、新任委員の推薦願文書案の説明がなされた。各小委員会からの推薦

の期限は３月１０日とする。また、文書には「地震工学委員会委員の貢献の責務に関する細則」

の URLを追記すること。運営幹事会からの推薦については次回以降の幹事会で検討する。

⑥運営幹事会 役割分担について

 「幹 160-06」に基づいて、片岡幹事長より本年度および平成２６年度の運営幹事役割分担につ

いて説明がなされた。来年度の幹事長は池田幹事。その他の役割分担についても承認された。

⑦年間スケジュール確認

 「幹 160-07」に基づいて年間スケジュールの確認がなされた。今後の予定は以下の通り。

 ・第７回運営幹事会 ２月５日 １０時１５分 B会議室

 ・第８回運営幹事会 ３月１８日 １６時 D会議室

 ・平成２６年度第一回総会および運営幹事会 ４月１８日

（３）その他

①第３４回地震工学研究発表会について

 候補地は長岡。１０月９～１０日の長岡商工会議所を仮押さえ。

②活動状況未報告の小委員会への対応

 小委員会委員長へ、小長井委員長から連絡を入れる。

③国際化対応小委員会について

 国際化対応小委員会は研究小委員会から共通小委員会への移行が望ましいという意見があった。

小長井委員長から小池小委員会委員長へ相談の連絡を入れる。

以上

（議事録作成：清田）